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У дисертаційній роботі наведено теоретичне узагальнення і новий

підхід до розв’язання наукової проблеми по оптимізації елементів органічної

технології вирощування сортів сої на основі встановленні їх реакції на

інокулювання насіння та заходи контролювання чисельності бур’янів в

умовах Правобережного Лісостепу України. На основі отриманих

експериментальних даних встановлено, що для реалізації потенціалу

продуктивності культури, за органічного вирощування, необхідне

вдосконалення заходів контролювання чисельності бур’янів в

агрофітоценозах сої та підбір відповідних інокулянтів.

Виявлено, що тривалість вегетаційного періоду у сортів сої Таурус, ЕС

Тенор і Сігалія на варіантах з підгортанням рослин сої у фазі сім’ядоль та у

фазі 1-го справжнього листка зростала на 11–17 діб, порівняно контрольними

ділянками. Під впливом передпосівного інокулювання насіння вегетаційний

період сої збільшувався на 5–7 діб. Між тривалістю вегетаційного періоду та

урожайністю зерна сортів сої встановлено високий рівень кореляційної

залежності на рівні 0,90.

Доведено, що інокулювання насіння сприяє збільшенню висоти рослин

сої у сорту Таурус – на 3,5–8,2 %, ЕС Тенор – на 3,5–5,6 %, Сігалія – на 2,8–

5,2 %, порівняно з варіантами без його проведення. На варіантах з

підгортанням рослин у фазі 1-го справжнього листка приріст висоти рослин,

відносно контролю, становив 9,5–15,2 %. Між висотою рослин та
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урожайністю зерна сої існує позитивний кореляційний зв’язок середньої сили

(r=0,49).

Максимальні значення площі листкової поверхні рослин у сортів

Таурус, ЕС Тенор і Сігалія отримано у фазу цвітіння 28,3–43,8, 29,2–47,0 і

29,5–47,4 тис. м2/га, відповідно. Інокулювання насіння сприяє збільшенню

асиміляційної поверхні рослин сої у сорту Таурус – на 1,2–5,7 %, ЕС Тенор –

на 1,1–4,6 % і Сігалія – на 1,0–3,8 %, порівняно з контрольними варіантами.

Заходи контролювання чисельності бур’янів сприяли зростанню цього

показника на 34,8–78,3%. Найвищі значення площі листкової поверхні були

отримані на варіантах з підгортанням рослин у фазі 1-го справжнього листка

та інокулюванням насіння препаратом Біомаг соя – 43,8, 47,0 і 47,4 тис. м2/га,

відповідно у сортів Таурус, ЕС Тенор і Сігалія.

Встановлено, що серед досліджуваних сортів найвищі значення

фотосинтетичного потенціалу та чистої продуктивності фотосинтезу

отримано у сорту Сігалія на варіанті з підгортанням рослин сої у фазі 1-го

справжнього листка та інокуляції насіння Біомаг соя – 0,84 і 1,00 млн. м2/діб

× га та 8,05 і 8,23 г/м2 за добу, відповідно у перший та другий періоди обліків.

У сортів Таурус і ЕС Тенор ці показники становили 0,70 і 0,85 млн. м2/діб ×

га; 6,70 і 6,96 г/м2 за добу та 0,78 і 0,95 млн. м2/діб × га; 7,55 і 7,33 г/м2 за добу.

Застосування інокуляції насіння дозволили підвищити чисту продуктивність

фотосинтезу, в середньому по досліджуваних сортам, на 1,8–2,7 %, а заходів

контролювання чисельності бур’янів на 22,0–35,8 %, порівняно з варіантами

без їх використання.

Доведено, що на кількість і масу сирих бульбочок у досліджуваних

сортів сої найбільший вплив мала інокуляція насіння – 79,6 і 72,4 %. Менш

суттєво впливали сортові особливості (4,1 і 5,9 %) та взаємодія сорт ×

інокуляція (4,6 і 5,8 %). Заходи контролювання чисельності бур’янів

несуттєвого впливали на формування цих показників. Найвища кількість

бульбочок на рослині у сортів Таурус, ЕС Тенор і Сігалія 59, 62 і 67 шт. та їх

маса 1,27, 1,34 і 1,40 г була сформована у фазу цвітіння на варіанті із
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застосуванням підгортання рослин сої у фазі 1-го справжнього листка та

інокуляції насіння препаратом Легум Фікс.

Структура видового складу сегетальної рослинності в посівах сої

залежить від року досліджень та погодних умов. В наших дослідженнях

переважав малорічний тип забур’яненості з домінуванням дводольних

малорічних видів (46,7–54,4 %) і злакових однорічних (30,6–40,0 %). Залежно

від року, серед злакових компонентів найбільшу частку займали мишій сизий

(18,6–25,6 %) і плоскуха звичайна (10,8–14,6 %), а дводольних – щириця

звичайна (23,8–27,8 %) і лобода біла (11,8–17,8 %,).

Відмічено зростання забур’яненості посівів у більш пізньостиглих

сортів сої, порівняно з ранньостиглим, як на ділянках з природною

забур’яненістю, так і на варіантах, де застосовували заходи контролювання

чисельності бур’янів. Найбільш ефективним агротехнічним заходом

контролювання чисельності бур’янів виявилося підгортання рослин сої у фазі

1-го справжнього листка, що дозволяє на 66,3–69,3 % зменшити кількість

бур’янів і на 58,2–62,8 % їх масу, порівняно з контрольними варіантами.

Під впливом інокуляції насіння і заходів контролювання чисельності

бур’янів зростала кількість бобів на рослині на 2,5–6,5 % і на 76,9–91,2 %,

кількості насінин на рослині на 3,7–9,6 % і 26,0–37,4 %, маса насіння з однієї

рослини на 3,9–10,0 % і 46,0–81,7 %, маса 1000 насінин на 1,8–5,4 % і 10,5–

35,4 %, порівняно з контрольними варіантами. Інокулювання насіння не

впливало на висоту прикріплення першого боба, а при застосуванні заходів

контролювання чисельності бур’янів на 1,2–20,1 %. Відмічено сильний

взаємозв’язок між сумою опадів та середньою температурою повітря і

кількістю бобів на рослині сої (r = 0,86 і 0,92), висотою прикріплення першого

боба (r = 0,78 і 0,82) та масою насіння з рослини (r =0,77 і 0,78). При цьому

сума опадів та середньодобових температур негативно впливають на кількість

насіння з однієї рослини (r =-0,32 і -0,24).

Максимальна урожайність зерна у сортів сої Таурус, ЕС Тенор і Сігалія,

за органічної технології вирощування, отримано за підгортання рослин сої у
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фазі 1-го справжнього листка і проведення інокуляції насіння Біомаг соя –

2,38, 2,65 і 2,71 т/га. Серед досліджуваних сортів вищу врожайність зерна

отримано у Сігалія – 2,35 т/га, у ЕС Тенор вона становила 2,22 т/га, а у Таурус

– 1,94 т/га. За результатами дисперсійного аналізу встановлено, що на

формування урожайності зерна сої найбільший вплив мали заходи

контролювання чисельності бур’янів (62,6 %), генотип (сорт) впливав на рівні

21,0 %, а інокулювання насіння на 12,2 %. Взаємодія досліджуваних факторів

була незначною (0,8–2,1 %).

Серед досліджуваних сортів сої максимальний вміст білку був у Таурус

41,8–44,1 %, а жиру у ЕС Тенор –21,0–23,0 %, при цьому вищий вихід білка

0,68–1,15 т/га і олії – 0,35–0,60 т/га отримано у Сігалія. Заходи контролювання

чисельності бур’янів не впливали на вміст жиру і білку у зерні сої та вихід

білка і олії. На варіантах із проведенням інокуляції насіння спостерігалося

збільшення вмісту білку в зерні на 1,6–2,3 %, а жиру на 1,1–1,3 %, порівняно

із варіантами без її застосування.

Обґрунтовано високу економічну ефективність вирощування сої за

органічною технологією. Найвищі показники чистого прибутку і

рентабельності отримано у сорту Сігалія при застосуванні інокуляції насіння

Біомаг соя і підгортанні рослин сої у фазі 1-го справжнього листка – 51228,9

грн/га і 219 %. У сортів Таурус і ЕС Тенор на цих варіантах вони становили

43072,9 грн/га і 192,5 % та 49696,9 грн/га і 213,6 %. В середньому вихід енергії

з урожаєм і коефіцієнт енергетичної ефективності у сорту Сігалія становив

45,0 ГДж/га і 5,08 а у сортів Таурус і ЕС Тенор – 36,0 ГДж/га і 4,30 та 41,3

ГДж/га і 4,77, відповідно.

Ключові слова: соя, сорт, інокуляція насіння, заходи контролювання

чисельності бур’янів, фотосинтетичні показники, симбіотична активність,

забур’яненість, урожайність зерна, якість, економічна ефективність,

енергетична ефективність.

[…]


інокулювання
24,2 41,0 38,4

Легум Фікс 25,0 41,3 39,3

Біоінокулянт

БТУ-т
25,0 41,0 39,2

Біомаг соя 25,0 41,1 39,5

Підгортання

рослин сої у

фазі сім’ядоль

без

інокулювання
27,0 44,7 42,0

Легум Фікс 27,5 46,0 43,2

Біоінокулянт

БТУ-т
27,0 45,5 43,2

Біомаг соя 27,6 46,1 43,2

Підгортання

рослин сої у

фазі 1-го

справжнього

листка

без

інокулювання
30,0 45,8 44,0

Легум Фікс 30,3 46,7 44,6

Біоінокулянт

БТУ-т
30,0 46,9 44,4

Біомаг соя 30,5 47,0 44,5

Середнє 25,1 40,6 38,4

НІР0,5

А 2,2 2,4 2,3

В 0,3 0,2 0,3

АВ 2,7 2,6 2,9
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Додаток Г.1

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Статті в наукових виданнях, включених до переліку фахових

видань України:

1. Німенко С. С., Грабовський М. Б. Вплив заходів контролювання

чисельності бур’янів на фітосанітарний стан посівів сої за органічного

вирощування. Зрошуване землеробство. 2022. Вип. 78. С. 69–74. DOI:

10.32848/0135-2369.2022.78.11

2. Грабовський М. Б., Німенко С. С. Особливості формування висоти

рослин сої за органічної технології вирощування. Таврійський науковий

вісник. 2023. № 129. С. 54–63. DOI: 10.32851/2226-0099.2023.129.8

3. Німенко С. С., Грабовський М. Б. Вплив елементів технології на

формування площі листкової поверхні рослин сої за органічного

вирощування. Таврійський науковий вісник. 2023. № 130. С. 155–163. DOI:

10.32851/2226-0099.2023.130.23

4. Німенко С. С., Грабовський М. Б. Урожайність зерна сортів сої

залежно від елементів органічної технології вирощування. Зрошуване

землеробство. 2023. Вип. 79. С. 52–59. DOI: 10.32848/0135-2369.2023.79.7

5. Німенко С. С., Грабовський М. Б. Формування симбіотичного

апарату сортів сої за органічного вирощування. Аграрні інновації. 2023. №18.

С. 89–97. DOI: 10.32848/agrar.innov.2023.18.13

Матеріали наукових конференцій, які засвідчують апробацію матеріалів

дисертації:

6. Грабовський М. Б., Німенко С. С. Перспективи вирощування сої за

органічного виробництва. Аграрна освіта та наука: досягнення, роль,

фактори росту». Інноваційні технології в агрономії, агрохімії та екології.

Землеустрій та кадастри у сучасних умовах: проблеми та вирішення:

матеріали Міжнародної науково-практичної конференції, 31 жовтня 2019

року, м. Біла Церква. С. 8–10.

http://www.tnv-agro.ksauniv.ks.ua/archives/129_2023/8.pdf
https://doi.org/10.32848/0135-2369.2022.78.11
http://www.tnv-agro.ksauniv.ks.ua/archives/129_2023/8.pdf
http://www.tnv-agro.ksauniv.ks.ua/archives/129_2023/8.pdf
http://www.tnv-agro.ksauniv.ks.ua/archives/129_2023/8.pdf
https://doi.org/10.32851/2226-0099.2023.129.8
http://www.tnv-agro.ksauniv.ks.ua/archives/129_2023/8.pdf
https://doi.org/10.32851/2226-0099.2023.130.23
https://doi.org/10.32848/0135-2369.2023.79.7
https://doi.org/10.32848/agrar.innov.2023.18.13
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7. Німенко С. С., Грабовський М. Б., Городецький О. С. Зміна

листкової поверхні сої залежно від заходів догляду за посівами. Інноваційні

технології в агрономії, землеустрої, електроенергетиці, лісовому та садово-

парковому господарстві: матеріали Міжнародної науково-практичної

конференції, м. Біла Церква, 21 жовтня 2021 року. С. 4–6.

8. Німенко С. С., Грабовський М. Б., Козак Л. А., Вплив елементів

технології вирощування на зміну висоти рослин сої за органічного

виробництва. Інноваційні технології в рослинництві: матеріали V

Всеукраїнської наукової інтернет-конференції, м. Кам’янець-Подільський, 25

травня 2022 р. С. 107–108.

9. Грабовський М. Б., Німенко С. С., Козак Л. А. Продуктивність сортів

сої для за вирощування в умовах органічного виробництва. Урожайність та

якість продукції рослинництва за сучасних технологій вирощування,

присвячена пам’яті професора Г. П. Жемели: матеріали Всеукраїнської

науково-практичної інтернет-конференції, м. Полтава, 30 вересня, 2022 р. С.

58–60.

10. Німенко С. С., Грабовський М. Б., Козак Л. А. Особливості

підбору сортів сої для органічного вирощування. «Сучасні аспекти

підвищення продуктивного та адаптивного потенціалу

сільськогосподарських культур у контексті європейського зеленого курсу»

присвячена 110-річчю від дня заснування Миронівського інституту пшениці

імені В.М. Ремесла НААН: матеріали Міжнародної науково-практичної

конференції, с. Центральне, 16 листопада 2022 р. С. 141–142.

11. Грабовський М. Б., Німенко С. С., Козак Л. А., Качан Л. М.

Формування листкової поверхні рослин сої залежно від заходів

контролювання чисельності бур’янів за органічного вирощування. Генетика

і селекція в сучасному агрокомплексі: матеріали Всеукраїнської науково-

практичної конференції, м. Умань, 4 листопада 2022 р. С. 29–31.

12. Грабовський М.Б., Німенко С. С., Козак Л. А. Вплив заходів

контролювання чисельності бур’янів та інокулювання насіння на симбіотичну
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