## ВІДГУК

офіційного опонента доктора сільськогосподарських наук, професора кафедри харчових технологій **Любича Віталія Володимировича** на дисертацію Німенка Сергія Сергійовича на тему: «**Формування продуктивності сої залежно від елементів органічної технології вирощування в умовах Правобережного Лісостепу України**» поданої на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю 201 «Агрономія» з галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство»

**Актуальність обраної теми дисертації та її зв'язок з науковими програмами, темами.** Соя (*Glycine max* (L.)) є однією з п'яти культур, які домінують у світовому сільському господарстві разом із кукурудзою, пшеницею, бавовною та рисом. Серед олійних культур соя займає друге місце за валовим виробництвом насіння у світі після пальми олійної. Соя демонструє найбільший потенціал приросту посівних площ через високий вміст протеїну в зерні (39–48%), можливість вирощування за широкого температурного діапазону і значної кількості агрономічних і біологічних даних по цій культурі. У 2021–2022 рр. в понад 70 країнах світу було вироблено 355,7 млн т зерна сої. У 2020–2021 рр. в Європейському союзі було вироблено 2,7 млн т сої, а у європейських країнах, що не входять до ЄС, ще 8,4 млн т.

У країнах ЄС стабільно зростає обсяг органічного виробництва рослинницької сировини для тваринництва. Площа сільськогосподарських угідь для органічного виробництва зросла в десять разів за останні 10 років. Очікується, що до 2030 р. квота на органічні продукти складе до 30%. Це позитивно вплине на навколишнє середовище, клімат, біорізноманіття та добробут тварин. Збільшення органічного землеробства також має прямий вплив на скорочення та припинення використання мінеральних добрив, пестицидів, фунгіцидів, генетично модифікованих організмів та використання антибіотиків. В той же час органічно вирощена соя становить менше 0,1% від загального світового виробництва культури. У США в 2011 р. органічна сертифікована соя вирощувалася на 53 тис. га або 0,17% від

загальної площі сої (32 млн га). Загалом у світі спостерігається поступове зростання виробництва органічно вирощеної сої. Це пов'язано із збільшенням споживання соєвих продуктів людиною, а також зростанню попиту на органічний соєвий шрот для виробництва органічних продуктів тваринного походження. Враховуючи вище зазначене, тема дисертаційного дослідження Німенка Сергія Сергійовича є актуальною.

Дослідження за темою дисертаційної роботи виконані впродовж 2020–2022 рр. і є складовою частиною ініціативної тематики досліджень Білоцерківського національного аграрного університету за завданням «Наукове обґрунтування адаптивних і ресурсозберігаючих технологій вирощування сільськогосподарських та біоенергетичних культур в умовах Центрального Лісостепу України» (номер державної реєстрації 0118U004125).

**Мета і завдання дослідження.** Метою дослідження було вивчення питання щодо формування продуктивності сортів сої за органічної технології вирощування, залежно від передпосівної інокуляції насіння та заходів регулювання чисельності бур'янів в умовах Правобережного Лісостепу України.

Для досягнення зазначеної мети вирішували такі завдання: встановити вплив інокуляції насіння та заходів контролювання чисельності бур'янів на процеси росту та розвитку рослин сортів сої; виявити вплив досліджуваних елементів органічної технології вирощування на формування біометричних і фотосинтетичних показників рослин та посіву сої; встановити ефективність інокуляції насіння та агротехнічних заходів у формуванні симбіотичного апарату культури; дослідити особливості міжвидової конкуренцію рослин сої з бур'янами, залежно від сортових особливостей та заходів контролювання їх чисельності; обґрунтувати вплив досліджуваних факторів на елементи структури врожаю, якісні показники насіння сої і врожайність сортів сої; провести економічну та енергетичну оцінку елементів органічної технології вирощування сої.

**Наукова новизна одержаних результатів** полягає у вирішенні

наукового завдання, щодо обґрунтування елементів органічної технології вирощування сортів сої в умовах Правобережного Лісостепу України шляхом застосування інокуляції насіння та заходів контролювання чисельності бур'янів. Уперше обґрунтовано і експериментально доведено можливість вирощування сої з використанням нового агротехнічного методу – підгортанням рослин у різні періоди онтогенезу. Виявлено вплив інокуляції насіння і заходів контролювання чисельності бур'янів на формування і функціонування асиміляційної та симбіотичної систем сортів сої. Встановлено економічну та енергетичну ефективність органічної технології вирощування сої. Удосконалено наукові принципи та практичні підходи до формування продуктивності сої за органічного вирощування на основі поєднання варіантів інокуляції насіння і заходів контролювання чисельності бур'янів, з урахуванням сортової специфіки і впливу погодних умов на вегетацію. Набули подальшого розвитку принципи управління процесами продуктивності та формування врожайності, а також якості зерна сучасних сортів сої за органічної технології вирощування.

**Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень, висновків і пропозицій здобувача.** Експериментальні результати, представлені в роботі, викладені логічно й послідовно є науково обґрунтовані, достовірні й підтверджені необхідним ілюстративним матеріалом. Висновки сформульовані чітко, лаконічно й зрозуміло та логічно підсумовують проведені експериментальні дослідження.

**Теоретичне та практичне значення дисертаційного дослідження.** Наукове значення результатів дисертаційної роботи полягає в обґрунтуванні органічної технології вирощування різних сортів сої. У дослідженнях органічну технологію вдосконалювали вивченням заходів обмеження поширення бур'янів (міжрядний обробіток, підгортання у фазу сім'ядолей та першого справжнього листка), обробленням інокулянтами Легум Фікс, Біоінокулянт БТУ-т, Біомаг соя за вирощування сортів сої Таурус, ЕС Тенор і Сігалія.

Практичне значення роботи полягає в тому, що рекомендується вирощувати сорт сої Сігалія з використанням передпосівної інокуляції насіння препаратом Біомаг соя і підгортанні рослин у фазу 1-го справжнього листка. Органічна технологія за такого сценарію забезпечує отримання 51,2 тис. грн/га.

Розроблені елементи органічної технології вирощування сої впроваджені в 2023 р. на Сквирській дослідній станції органічного виробництва Інституту агроекології і природокористування НААН України та ПП сільськогосподарське підприємство ім. Т. Г. Шевченка Київської області. Основні положення дисертаційної роботи використано в освітньому процесі Білоцерківського національного аграрного університету для викладання навчальних дисциплін «Органічне рослинництво», «Основи органічного виробництва» і «Система організації та функціонування органічного рослинництва».

**Повнота викладення положень дисертації в опублікованих працях.** Матеріали дисертації висвітлено в повній мірі. Основні результати дисертації висвітлено в 5 фахових публікаціях, 14 працях апробаційного характеру в збірниках матеріалів науково-практичних конференцій.

**Характеристика єдності змісту дисертації та відповідності спеціальності, за якою вона подається до захисту.** Дисертаційна робота Німенка Сергія Сергійовича на тему: «Формування продуктивності сої залежно від елементів органічної технології вирощування в умовах Правобережного Лісостепу України», що подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство» за спеціальністю 201 «Агрономія» викладена на 204 сторінках комп'ютерного набору. Робота містить 31 таблицю та 21 рисунок. Складається зі вступу, 6 розділів, висновків та рекомендацій виробництву. Список використаних джерел налічує 275 найменування, з яких 78 представлені латиницею.

Дисертацію викладено діловою українською мовою з дотриманням

наукового стилю викладу результатів дослідження. Робота характеризується цілісністю, єдністю змісту, смисловою завершеністю та логічною послідовністю викладання матеріалу.

За змістом, структурою, викладом матеріалу, висновками дисертаційне дослідження цілком відповідає переліку напрямів дослідження спеціальності 201 «Агрономія».

**Дотримання принципів академічної доброчесності.** Порухення академічної доброчесності відсутні (академічного плагіату, самоплагіату, фабрикації, фальсифікації).

**Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи.**

Оцінюючи позитивно дисертаційну роботу Німенка Сергія Сергійовича, необхідно вказати на дискусійні положення та зауваження:

1. Автор відмічає важливість та актуальність органічної технології вирощування сої, але в дисертації відсутнє її порівняння із звичайною (традиційною) технологією. Поясніть, в чому полягає специфіка саме органічної технології вирощування цієї культури?
2. У другому розділі не вказано як визначали питому активність симбіозу та згідно яких методичних рекомендацій.
3. Не зрозуміло чому в дослідженнях використано лише сорти іноземної селекції сої.
4. Необхідно обґрунтувати вибір фаз росту сої під час визначення висоти рослин: у період другого справжнього листка, бутонізації, цвітіння, наливу насіння. Чому не визначали висоту рослин у фазу повної стиглості насіння? Крім цього, очевидно, що не налив бобів, а налив насіння сої?
5. Необхідно конкретизувати коли саме проводили обліки показників росту рослин сої: на початку фази чи в її середині?
6. Чому в підрозділі 3.4 не наведено показників активного симбіотичного потенціалу сої залежно від досліджених чинників?
7. У підрозділі 2.3 автор відмічає, що економічну та енергетичну ефективність елементів технології вирощування розраховано за

технологічними картами та методичними вказівками, однак автором не вказано на який період (рік) проведено розрахунки та яка закупівельна вартість 1 тонни сої.

Проте, вказані зауваження не змінюють позитивної оцінки роботи та не знижують наукової і практичної цінності отриманих результатів досліджень.

Дисертація є оригінальним, самостійним дослідженням з актуальної проблеми органічного вирощування сої.

**Загальний висновок.** Дисертаційну роботу подано у вигляді підготовленої кваліфікаційної наукової праці на правах рукопису. Усі наукові результати, що викладено в дисертації та виносяться на захист, отримано автором самостійно. Із наукових праць, опублікованих у співавторстві, в дисертаційній роботі використано лише ті положення, ідеї та висновки, що є результатом самостійної роботи Німенка Сергія Сергійовича.

Зміст дисертації відповідає зазначеній меті дослідження, яку досягнуто, поставлені здобувачем наукові завдання – вирішені повністю. Робота містить науково обґрунтовані результати проведених досліджень, що характеризуються науковою новизною та мають важливе значення для галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство». Наукові положення, висновки і рекомендації повністю обґрунтовані й аргументовані та отримали необхідну апробацію на науково-практичних конференціях. У публікаціях здобувача знайшли відображення всі положення дисертаційного дослідження. Структура та обсяг роботи відповідають чинним вимогам.

Дисертаційна робота Німенка Сергія Сергійовича на тему: «Формування продуктивності сої залежно від елементів органічної технології вирощування в умовах Правобережного Лісостепу України», що подана на здобуття ступеня доктора філософії в галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство» за спеціальністю 201 «Агрономія» повністю відповідає вимогам постанови Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. № 261 «Про затвердження Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня

доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах)», наказу Міністерства освіти і науки України № 40 від 12 січня 2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» та постанови Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. № 44 «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», а її автор НІМЕНКО Сергій Сергійович заслуговує присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 201 «Агрономія» з галузі знань 20 «Аграрні науки та продовольство».

Офіційний опонент:
професор, доктор сільськогосподарських наук,
професор кафедри харчових технологій
Уманського національного
університету садівництва

(підпис)

Віталій ЛЮБИЧ